DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/04/2024 | Edição: 82 | Seção: 1 | Página: 349

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS Nº 3.622, DE 25 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre os valores referentes à parcela do mês de abril, de

que trata o Título IX-A da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6,

de 28 de setembro de 2017, relativos ao repasse da assistência

financeira complementar referente ao exercício de 2024.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87, da Constituição, resolve:

Art. 1º Os valores referentes ao repasse da assistência financeira complementar de que trata o

Título IX-A da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para a parcela do mês de

abril, observarão o disposto no Anexo a esta Portaria, obtidos a partir dos critérios constantes no art. 1120-C

da citada Portaria de Consolidação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NÍSIA TRINDADE LIMA

ANEXO

UF IBGE ESTADO/MUNICÍPIO GESTÃO Valor Transferido em Abril - R$

AC 120040 ACRE ESTADUAL 2.517.342,28

AC 120001 ACRELANDIA MUNICIPAL 33.999,11

AC 120005 ASSIS BRASIL MUNICIPAL 43.838,20

AC 120010 BRASILEIA MUNICIPAL 46.490,97

AC 120013 BUJARI MUNICIPAL 26.089,46

AC 120017 CAPIXABA MUNICIPAL 47.191,11

AC 120020 CRUZEIRO DO SUL MUNICIPAL 254.866,77

AC 120025 EPITACIOLANDIA MUNICIPAL 67.078,20

AC 120030 FEIJO MUNICIPAL 38.014,02

AC 120032 JORDAO MUNICIPAL 18.005,47

AC 120033 MANCIO LIMA MUNICIPAL 52.968,50

AC 120034 MANOEL URBANO MUNICIPAL 1.491,25

AC 120035 MARECHAL THAUMATURGO MUNICIPAL 46.220,80

AC 120038 PLACIDO DE CASTRO MUNICIPAL 33.422,77

AC 120080 PORTO ACRE MUNICIPAL 51.086,47

AC 120039 PORTO WALTER MUNICIPAL 38.785,67

AC 120040 RIO BRANCO MUNICIPAL 10.430,73

AC 120042 RODRIGUES ALVES MUNICIPAL 60.305,08

AC 120043 SANTA ROSA DO PURUS MUNICIPAL 19.058,82

AC 120050 SENA MADUREIRA MUNICIPAL 122.527,80

AC 120045 SENADOR GUIOMARD MUNICIPAL 75.827,78

AC 120060 TARAUACA MUNICIPAL 45.454,54

AC 120070 XAPURI MUNICIPAL 73.147,05

AL 270430 ALAGOAS ESTADUAL 1.963.823,62

AL 270010 AGUA BRANCA MUNICIPAL 112.958,01

AL 270020 ANADIA MUNICIPAL 62.345,13

AL 270030 ARAPIRACA MUNICIPAL 1.468.629,64

AL 270040 ATALAIA MUNICIPAL 146.880,06

10/05/2024, 12:16 PORTARIA GM/MS Nº 3.622, DE 25 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIA GM/MS Nº 3.622, DE 25 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.622-de-25-de-abril-de-2024-556537549 1/103

SP 352170 ITABERA MUNICIPAL 61.724,59

SP 352190 ITAJOBI MUNICIPAL 3.374,17

SP 352200 ITAJU MUNICIPAL 1.079,63

SP 352210 ITANHAEM MUNICIPAL 57.135,41

SP 352215 ITAOCA MUNICIPAL 16.070,74

SP 352220 ITAPECERICA DA SERRA MUNICIPAL 102.584,76

SP 352230 ITAPETININGA MUNICIPAL 328.325,19

SP 352240 ITAPEVA MUNICIPAL 305.884,89

SP 352250 ITAPEVI MUNICIPAL 136.982,05

SP 352260 ITAPIRA MUNICIPAL 174.797,96

SP 352265 ITAPIRAPUA PAULISTA MUNICIPAL 27.959,46

SP 352270 ITAPOLIS MUNICIPAL 116.315,53

SP 352280 ITAPORANGA MUNICIPAL 28.819,11

SP 352290 ITAPUI MUNICIPAL 1.521,51

SP 352300 ITAPURA MUNICIPAL 7.092,29

SP 352310 ITAQUAQUECETUBA MUNICIPAL 166.481,15

SP 352320 ITARARE MUNICIPAL 94.085,05

SP 352330 ITARIRI MUNICIPAL 32.797,68

SP 352340 ITATIBA MUNICIPAL 66.314,51

SP 352350 ITATINGA MUNICIPAL 14.023,61

SP 352360 ITIRAPINA MUNICIPAL 18.147,78

SP 352370 ITIRAPUA MUNICIPAL 17.889,22

SP 352380 ITOBI MUNICIPAL 20.531,68

SP 352390 ITU MUNICIPAL 256.754,20

SP 352400 ITUPEVA MUNICIPAL 65.894,30

SP 352410 ITUVERAVA MUNICIPAL 161.706,05

SP 352420 JABORANDI MUNICIPAL 39.121,37

SP 352430 JABOTICABAL MUNICIPAL 271.242,22

SP 352440 JACAREI MUNICIPAL 551.513,14

SP 352450 JACI MUNICIPAL 610,80

SP 352460 JACUPIRANGA MUNICIPAL 57.097,94

SP 352470 JAGUARIUNA MUNICIPAL 117.489,24

SP 352480 JALES MUNICIPAL 59.893,21

SP 352490 JAMBEIRO MUNICIPAL 12.213,29

SP 352500 JANDIRA MUNICIPAL 63.517,85

SP 352510 JARDINOPOLIS MUNICIPAL 2,40

SP 352520 JARINU MUNICIPAL 21.784,22

SP 352530 JAU MUNICIPAL 821.557,45

SP 352540 JERIQUARA MUNICIPAL 4.072,44

SP 352550 JOANOPOLIS MUNICIPAL 43.825,08

SP 352560 JOAO RAMALHO MUNICIPAL 9.593,35

SP 352570 JOSE BONIFACIO MUNICIPAL 15.578,30

SP 352580 JULIO MESQUITA MUNICIPAL 21.104,54

SP 352590 JUNDIAI MUNICIPAL 42.697,40

SP 352600 JUNQUEIROPOLIS MUNICIPAL 43.037,00

SP 352610 JUQUIA MUNICIPAL 44.861,60

SP 352620 JUQUITIBA MUNICIPAL 88.840,28

SP 352630 LAGOINHA MUNICIPAL 18.469,63

SP 352640 LARANJAL PAULISTA MUNICIPAL 56.383,28

SP 352650 LAVINIA MUNICIPAL 1.824,27

SP 352660 LAVRINHAS MUNICIPAL 31.520,22

10/05/2024, 12:16 PORTARIA GM/MS Nº 3.622, DE 25 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIA GM/MS Nº 3.622, DE 25 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-3.622-de-25-de-abril-de-2024-556537549 94/103